*Adultus tempore hiemis.* Gulae et gutturis albus, nulla macula alba distinctus; collare habet nigrum in colli inferiore parte, cuius latera usque ad guttur extenduntur; color superiorum partium magis in album vergit.

*Varietas.* Est alba; variatio quoque cernitur in maculis albis; cauda alisque albis; nonnunquam quoque in cauda alisque nigris.

## VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Autumnio nobis relictis, verno tempore ad nos revertuntur. Hieme tamen quoque interdum a nobis hic conspiciuntur. (\*) Sedem habere

(36) Regio postrema dorsi, vertebrae caudalibus superinduta. (\*) Hoc anno, cum frigus regnavit pene intolerabile duas vidi Motacillas Albas eo habitu ornatas, quo brumali anni tempore esse solent; volabant, in gregem Fringillarum Domesticarum receptae, escam quaerentes in loco, quo

amant in urbibus, pagis, pratisque, prope aquam fitis, quod ibi plurima inveniuntur infecta.

*Alimentum.* Edunt culices, muscas, papiliones, parvas limaces, erucas, larvas, aliaque.

*Propagatio.* Nidificant bis per annum in pratis, rimis cautium; cavernis turrium, murorum, arborumque; ut et infra in pontibus. Nidus illarum confectus est ex foeno, capillamentis, plumis, pilis, aliisque; figuram habens labri. Gignit femina usque ad 6 ova coeruleo alba, punctis nigricantibus colorata, quae Maio vel Iunio mense excludunt.

*Proprietates.* Mas et femina alternis vicibus ovis incubant. Cuculi pullos excludunt, quos maxima cura educant. Iucundum arantibus praebent spectaculum; aratrum nimirum sequuntur, ut vermes, nonnullaque alia, quae aratro ex terra fodiuntur, capiant. Eius familiaritas, cantus dulcis, festivitas, totius corporis, praesertim caudae motio continua, aliaeque proprietates nos exhilarant, miroque amore in ipsas afficiunt. Quae vere exclusae sunt iuvenes, autumnio vestimentum adulti accipiunt; aestate tamen natae, vestimento iuvenili indutae, nos relinquunt, interdum quoque eodem ornatu ad nos redeunt. Magno sunt ufui nocuis infectis consumendis, quae saepe veloci cursu capiunt. Arenosa sola, aqua in altitudinem duorum digitorum effusa, frequenter pervadunt.

### I M A G O:

Naum. Vög. t. 59. f. 86. — Buff. *Ois. pl. enl.* 652: 1. aest.  
2 hiem. et 674. 1. iuv.

### I C. N O Z E M A N N I O R U M C R I T I C A.

Recte Nozemannius hanc avem nominavit.

gelu aqua concreverat. (Hanc observationem post opus a me confectum feci, quam tamen hic praetermittere non aequum duxi, maximi enim momenti mihi videbatur hanc ad rem illustrandam.)

12. MOTACILLA FLAVA. (*gele kwikstaart*;  
*geel bouwmannetje.*)

Pectore abdomineque flavo, reetricibus lateralibus duabus dimidiato oblique albis.

## DESCRPTIO.

*Forma.* Longitudo 6 digitorum. Rostrum et pedes ut Motacilla Alba:

*Color.* Rostri et pedum subniger; capitis et cervicis caeruleo cinereus; partium superiorum olivaceus; lori et vittae, a mandibula prope aures usque ad inferiores partes ductae, albus; inferiorum autem corporis partium flavus; remigum et reetricium nigricans; remiges colore e flavo-albo sunt circumdatae; reetrices duae laterales dimidiato oblique albae.

*Femina.* Superiorum partium magis in cinereum vergens est color; inferiorum autem minus flavus, gulae vero albus.

*Juvenis.* Feminae fere est similis; superiorum partium tamen color cinereus, inferiorum vero partium flavescens; haud raro maculae ex subrubro pulchrae in pectore, lineaeque undatae in ventre occurrunt.

## VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Vivendi ratione et moribus quam maxime cum Motacilla Alba convenit; colit nimirum loca prope aquam, ripas lapidosas fluminum et prata paludosa, ubi vulgo infecta numero plura, quam aliis locis reperiuntur. Autumno ex his regionibus proficiscitur, hieme nunquam hic a nobis conspicitur, ferius etiam redit, quam Motacilla Alba, plurimumque mense Martio ad finem vergente vel Aprili ineunte.

*Alimentum.* Victitat varii generis infectis.

*Propagatio.* Nidulantur in vestigiis, ab equis et bovis factis, in cavernis, a talpis relictis, sub arborum radicibus, in segetibus, aliisque. Nidum conficiunt ex foeno et capillamentis, intus pilis, talibusque mollibus substantiis hunc conferviunt. Mense Maio vel Iunio gignunt 6 ova rotunda, olivacea, maculis carnis variata,

*Proprietates.* Mas simul cum femina ovis incubant. A nido non abcedunt, magna cura sobolis adductae. Quo modo insecta capiant, qua ratione pullos doceant adulti, iucundum praebet spectaculum, cuius rei exemplum egregium praestant. Saepius avis caudam movet. Albâ est timidior, hinc rarius in urbibus et pagis videtur, in sobole defendenda ab iniuriis, quae ipsi a maioribus avibus imminet, ferrem tamen praestant animum. Eius cantus est suavis, canorusque, praecipue vero tempore, quo Veneris commodis fruuntur. Gregatim non vivunt; sed unus mas unius feminae societati est addictus. Fere nunquam in arboribus conspiciuntur.

## I M A G O.

Naum. t. 59, f. 88. — Buff. *Ois. pl. enl.* 674. 2.

## I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Verum huic avi tribuit nomen Nozemannius; alteri autem tabulae imposuit *Motacilla Boarula*, ubi addenda fuisset denominatio *Motacillae Flavae maris*.

B. S A X I C O L A: (*steenvogel.*)

Rostrum ad basin latum, vibrisfae recumbentes baseos breves.

15. S A X I C O L A O E N A N T H E. (*witstaart,*  
*vitop, tapuit.*)

Dorso cano, fronte alba, oculorum fascia nigra.

## D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo 5 digitorum. Rostrum et pedes ut *Motacilla Alba*; acrotarhia autem supra caligata, infra scutulata.

*Color.* Rostris pedumque niger; superiorum corporis partium canus; frontis et lori albus; color niger, a rostro sub oculis transiens, aures attingit; ala-

rum autem niger;  $\frac{2}{3}$  partium caudae albus; reliquae usque ad finem niger; recitricae duae mediae nigro sunt coloratae, parvo spatio ad basin tamen, quod albi est coloris, excepto; in gula nitorem ex rufo album detegimus, ceterae inferiores partes albo sunt obductae.

*Femina.* In summo corpore ex cinereo est subaquila; frontis vero color ex cano rufus; color, a rostro incipiens, subque oculis per aures pergens, ut et alarum, rufo marginatarum, subniger; coloris albi spatium in cauda nigro minus extensum; gutturis, pectoris, caeterarumque partium color est sub-rufus.

*Iuvenis.* Subrubro et cinereo supra est variatus, pulloque maculatus; ani color est albus; gutturis et inferiorum corporis partium rufus, punctis nigris distinctus; alarum tegmina sunt rufo circumdata; remiges et recitricae colore rubro sunt terminatae.

#### VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Habitant loca montosa prope prata, praesertim vero mensis tempore ad segetes. In regionibus tam meridionalibus quam septentrionalibus et tumulis arenariis Hollandiae numero magno degunt, autumno vero alias petunt regiones.

*Alimentum.* Pascuntur erucis, parvis culicibus, scarabaeis, aliisque.

*Propagatio.* Bis per annum ovis incubant. Nidum componunt in cavernis; a talpis et cuniculis relictis, in tumulis arenariis et in cautiis rimis, ex capillamentis, foeno, iuncis, pilis et caeteris confectum. Mense Maio et exeunte Iunio vel Iulio ineunte edunt 6 ova obtusa, ex albo viridia.

*Proprietates.* Celerrime currunt et facili modo infecta capiunt. Bini tantum amore copulantur. Mas et femina alternis vicibus ova excludunt, doloque ea a periculis imminentibus defendunt, nam simulac infidias sibi frui intelligunt, loco, ubi nidus constructus est, excedunt, fletibusque et eiulatu illuc ovorum ac pullorum raptatores alliciunt.

Naum. t. 48. f. 111. — Buff. Ois. pl. enl. 554. 1. m. 2. f.

I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

*Motacilla Oenanthe* Nozemannius scripsit pro *Saxicola Oenanthe*; etiam altera in tabula *Alanda Campestris* pro *Saxicola Oenanthe*.

14. SAXICOLA RUBICULA. (*witkeeltje, witkraagje*.)

Grisea, subtus rufescens, iugulo fascia alba, loris nigris.

D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo  $4\frac{3}{4}$  digitorum. Rostrum et pedes ut *Motacilla Alba*. Acrotarsia supra caligata, infra scutulata.

*Color.* Rostri et pedum niger; capitis, gutturis et caudae ater; parache-nii (37), superiorum alarum partium et ani albus; cervicis et dorfi ater, marginibus ex subalbido rufis; alarum nigricans, marginibus subrufis; pectoris ru-ber; reliquarum autem inferiorum corporis partium subrufo albus.

*Femina.* Supra subnigri est coloris, marginibus subrufis; alae et cauda pullo colore, marginibusque subrufis sunt praeditae; guttur est nigrum, par-vis maculis subalbidis et subrubris variatum; coloris albi spatium in parau-chenio et alarum superioribus partibus minus est latum; color ruber pectoris minus purus.

*Juvenis.* Ante primam pennarum mutationem feminae est similis.

V I V E N D I R A T I O E T M O R E S.

*Habitatio.* In totius fere Europae sylvis commorantur, rarius in plani-

(37) Latus colli utrinque inter cervicem et guttur.

tiebus, nunquam in agris humidis, plerumque in fruticibus prope ericeta degentes. Autumno alias petunt regiones et ineunte vere nos repetunt.

*Alimentum.* Vescuntur scarabaeis, culicibus, erucis et caeteris, quae huius sunt generis.

*Propagatio.* In cautium rimis, in inferioribus fruticum partibus, etiam sub lapidibus nidificare solent. Illarum nidus ex stramine, musco, nonnunquam lana et aliis constat, quo in nido ponunt mense Maio 6 ova ex viridi alba, maculis subrufis notata.

*Proprietates.* Iam ingrediente vere, nidum struunt, quem abscondere conantur. Saepe in arboris caudice, aggere, collibusque minoribus conspiciuntur. Earum caudam, uti ab Motacilla Alba, saepe motari videmus. Motu sunt celeres, interrupteque volare solent.

## I M A G O.

Naum. Vög. Nachtr. t. 43. f. 85 et 86.

## I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Nullam huc usque huius Saxicolae dedit Nozemannius imaginem.

C. SYLVIA: (*fynbek.*)

Cauda brevis,

A. RIPARIA. (*oevervogel.*)

Vertice depresso; alis brevibus, rotundatis; cauda longa.

15. SYLVIA PHRAGMITIS. (*enkele karrakiet.*)

Subtus albicans, caput nigricans, dorso olivaceo.

## D E S C R I P T I O .

*Forma.* Longitudo  $4\frac{1}{2}$  digitorum. Rostrum et pedes ut Motacillae Albae. Acrotarfa obscurius scutulata. Cauda subrotunda.

*Color.* Rostri et pedum niger; superiorum capitis partium, cervicis, dorfi et scapulae olivaceo cinereus; media quacunq̄ue in pluma vitta infusci coloris ostenditur, in capite nitorem nigrum accipiens; supra oculos linea ex flavo alba apparet, altera nigra secuta; alarum tegmina maiora nigricantia, marginibus ex subflavo albis circumdata; uropygium et anus colore a caepae non differunt; caudae color ex cinereo est pullus; gulae albus; reliquarum autem inferiorum partium ex subrufo albus, magis minusve nitore rubro praeditus.

*Femina.* Omnibus partibus cum mare convenit.

*Iuvenis.* Color palpebrarum et gulae subruber; alarum tegmina marginibus subrubris variata, pectus tamen, hoc colore praeditum, parvis maculis pullis, lanceae figurâ, est stellatum.

## V I V E N D I R A T I O E T M O R E S .

*Habitatio.* In omnibus fere locis arundinosis et magnis paludibus Hollandiae, nonnunquam etiam ad rivos commoratur.

*Alimentum.* Parvos scarabaeos, limaces, culices, naides, aliamque escam quaerit.

*Propagatio.* Eius nidus, artificiose compositus; corbulae figuram refert; quem foeno et capillamentis, arundinibus mirum in modum illigat; nonnunquam tamen etiam sub arborum radicibus et in falicibus prope aquam nidificat. Gignit mense Aprili et initio Maii 5 ova plumbei coloris, parvis maculis rufis distincta.

*Proprietates.* Dulcissimum edit tantum mas et quidem totam per noctem, praefertim vero femina ovis incubante. Velociter per arundineta volare possunt hae aves.

## I M A G O.

Naum. Vög. t. 47. f. 107. — Buff. Ois. pl. enl. 678. 1:

## I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Pro *Sylvia Phragmitis*, nomen huic avi tribuit Nozemannius *Turdus Iunco Minor*.

B. SYLVATICA. (*boschbewoner.*)

Cauda longa, lata, aequalis. Rostrum rectum, gracile, apice compresso.

16. SYLVIA LUSCINIA. (*nachtegaal.*)

Rufa cinerea, armillis cinereis.

## D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo  $6\frac{1}{2}$  digitorum. Rostrum et pedes ut Motacillae Albae. Acrotarhia supra caligata, infra scutulata. Prima remigum brevis, secunda brevior quam tertia, et aequalis longitudine quintae.

*Color.* Supra rufus; caudae vero rubiginosus; gulae et ventris subalbus; pectoris, corporisque laterum cinereus.

*Varietas.* Alba; cinerea; nonnullis plumis albis; capiteque albo occurrit.

## V I V E N D I R A T I O E T M O R E S.

*Habitatio.* Luscinia, dulcissime canora; per totam fere Europam invenitur. Tempore aestivo nostras quoque sylvas, fruticeta et hortos habitat. Hieme tamen alias quaerit regiones.

*Alimentum.* Vescitur culicibus, parvis papilionibus, formicarum ovis, farinae vermiculis, etiam ovulis urfinis, baccisque sambuceis, aliisque.

*Propagatio.* In inferioribus fruticetorum partibus, nec non humi nidificant;

saepius autem iis in locis, in quos radios suos mittere potest sol; vulgo autem infecta ibi pleraque inveniuntur, quae ipsi alimenta praebere sic possint. Nidus constructus constat ex aridis quercuum foliis, erica, gramine, capillis et aliis, extra autem vittis ligatus, foramenque ad austrum habens. Gignunt mense Maio 4—6 ova olivacea.